
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO 
ANGELICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Mombercelli 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE 
COMUNALE.           

 
L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di giugno alle ore ventuno e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria e in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRERO Ivan - Presidente Sì 

2. GONELLA Moreno - Consigliere Sì 

3. ARESCA Fabio Luigi - Consigliere Sì 

4. GAMBINO Davide - Consigliere Sì 

5. LA STELLA Stefano - Consigliere Sì 

6. OLDANO Pierluigi - Consigliere Sì 

7. JAKIMOVSKA MARIJA - Consigliere 

8. PORZIO Stefania 

9. MUSSO Gian Luca Florindo - Consigliere 

10. POZZI Gianfranco - Consigliere 

11.  FIORE Stefano - Consigliere 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Domenico Fragalà il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FERRERO Ivan nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO 
ANGELICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la Legge 21 dicembre 2005, n. 270 che all’articolo 10 prevede nuovamente la 
costituzione della Commissione Elettorale Comunale nei Comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti; 

Rilevato che nello stesso Art. 10 della Legge n. 270/05 è previsto che la commissione 
elettorale sia composta da n. 4 membri effettivi e n. 4 supplenti nei Comuni il cui Consiglio sia 
composto fino a cinquanta consiglieri; 

Evidenziato che in base al disposto dell’Art. 13 del D.P.R. 20.03.1967, n.223 i consiglieri 
comunali per essere eletti a far parte di detta Commissione devono riportare un numero di voti 
non inferiore a tre e ciascun consigliere scrive sulla propria scheda un solo nominativo; 

Considerato inoltre che lo stesso Art. 13 del D.P.R. 20.03.1967, n. 223 dispone che l’elezione 
sia effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati 
e che a detta votazione non prende parte il Sindaco; 

Richiamata la Legge 27.01.2006, n. 22 con la quale è stato convertito il D.L. 3.01.2006, n. 1 
che, tra l’altro, ha disposto una modifica della composizione di detta Commissione Elettorale 
Comunale per i Comuni di minori dimensioni in n. 3 membri effettivi e n. 3 membri supplenti; 

Vista la Circolare della Prefettura di Asti n. 28/Amm. Prot. 2012/15175/S.E. III/1 in data 
1/05/2012 nella quale, tra l’altro, si rileva che il Ministero dell’Interno ritiene che la disposizione 
contenuta nell’art. 13, c.1, del D.P.R. n. 223/1967, relativa al quorum di voti necessario per 
essere eletti in qualità di componenti della Commissione Elettorale Comunale, sia chiaramente 
incompatibile con la nuova composizione dei Consigli dei Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti, prevista dall’art. 16, c. 17, del Decreto Legge n. 138/2011, convertito in Legge n. 
148/2011, per cui per detti Comuni tale quorum deve considerarsi non più operante perché la 
relativa disposizione risulta implicitamente abrogata dalla normativa sopravvenuta; 

Considerato che pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, nei Comuni aventi popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, categoria a cui appartiene questo Ente, vengono eletti quali 
componenti della Commissione Elettorale Comunale i Consiglieri Comunali che hanno 
ottenuto il maggior numero di voti, ferma restando la necessità di garantire la presenza di un 
membro della minoranza, nel rispetto del disposto dell’art. 13, c. 2, del D.P.R. n. 223/1967; 

Preso Atto del parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa del presente atto, reso ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come 
sostituito dall’art. 3 della Legge 7.12.2012, n. 213; 

 

Nominati a tal fine in qualità di scrutatori i Consiglieri Sigg.ri 3 consiglieri Jakimovska 
Marija, Aresca Fabio Luigi e Fiore Stefano 

A Seguito di votazione segreta, tramite schede segrete, si ottiene il seguente risultato: 

RIPORTANO voti i Signori: 

-   Porzio Stefania   = voti 7, 

-   Jakimovska Marija   = voti 7, 

- Pozzi Gianfranco (rappresentante della minoranza consigliare)  = voti 3; 

 

Si Procede quindi alla votazione per la nomina dei membri supplenti della Commissione 
Elettorale Comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO 
ANGELICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

A Seguito di votazione segreta, tramite schede segrete, si ottiene il seguente risultato: 

RIPORTANO voti i Signori: 

- Aresca Fabio Luigi      = voti 7, 

- Gambino Davide      = voti 7, 

- Musso Gian Luca Florindo (rappresentante della minoranza consigliare) = voti 3; 

 

A seguito delle votazioni segrete sopra indicate, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

DELIBERA 
 

1) Di nominare in qualità di membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale i 
Consiglieri Comunali Signori: 

- Porzio Stefania, 

- Jakimovska Marija, 

- Pozzi Gianfranco (rappresentante della minoranza consigliare); 

 

2) Di nominare in qualità di membri supplenti della Commissione Elettorale Comunale i 
Consiglieri Comunali Signori: 

- Aresca Fabio Luigi, 

- Gambino Davide, 

- Musso Gian Luca Florindo (rappresentante della minoranza consigliare). 

 
 
 
 
 

* * * * * * * * 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombercelli.  Responsabile Procedimento: CORINO 
ANGELICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE  
  (Ivan Ferrero)*      (Fragalà dott. Domenico)* 
*Documento firmato digitalmente 

 
Copia conforme al suo originale, in carta libera, per uso amministrativo.  
AddiIL SEGRETARIO COMUNALE  
         
 

N.                   ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna sul sito web istituzionale 
ed all’Albo Pretorio del Comune ove vi rimarrà per i prossimi 15 giorni consecutivi. 
Lì  27/06/2022    IL RESPONSABILE     
                  (Fragalà dott. Domenico) 
 
         
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Su attestazione del Responsabile del Servizio, si certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata sul sito web istituzionale ed all’Albo Pretorio del Comune per il periodo di 15 giorni 
sopra indicato e che contro di essa non sono pervenute opposizioni. 
Lì 12/07/2022                  
IL RESPONSABILE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

     (Fragalà dott. Domenico) 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data  
□  Essendo decorsi dieci giorni dalla sopra indicata data di fine della pubblicazione. 
□  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
Lì,        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            (Fragalà dott. Domenico) 
 
 
     
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 
267/20000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnico amministrativa della presente deliberazione. 
Lì,      
                                    Il Responsabile del Servizio 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, esprime parere favorevole, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 
 
Lì,                                         Il Responsabile del Servizio 
              (Fragalà dott. Domenico) 
 
 
 
VISTO:  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente deliberazione, ai 
sensi dell’Art. 151, 4° comma, D. Lgs. 18/08/2000, n.267.  
 
Lì        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         (Fragalà dott. Domenico) 


